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Abstrakt

Bakalářská práce „Městská knihovna v Novém Jičíně a její úloha v rozvoji

kulturních aktivit města“ pojednává o problematice vzniku komunitních knihoven.

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů, jako je knihovna,

komunita, komunitní knihovna a komunitní aktivity. Druhá se snaží odpovědět na

otázku, proč by se knihovny měly měnit na komunitní centra a kde mohou najít

inspiraci k realizaci takového kroku. V další části je popsán trend existence

knihoven na sociální síti Facebook. Čtvrtá kapitola je již konkrétnější. Týká se

rozsahu a činnosti Městského kulturního střediska v Novém Jičíně, jeho

jednotlivými částmi a vztahy mezi nimi. Největší prostor je věnován Městské

knihovně v Novém Jičíně, její historii a nejbližším částem kulturního střediska –

čajovně Archa a hudebnímu oddělení v prostorách Coffee Music Baru.

Předposlední část popisuje na konkrétních příkladech, jaké jsou v knihovně

v současné době organizovány kulturní a vzdělávací akce, jak probíhá jejich

propagace, financování a jaké jsou jejich nedostatky. Zároveň obsahuje doporučení

na další možné aktivity. Výsledky průzkumu mezi středoškoláky ve věku 15 - 19 let

v poslední části, naznačují, v jaké míře studenti využívají služeb knihovny, zda se

účastní jejích komunitních aktivit a jaké další by uvítali. Zjišťován byl i jejich

postoj k sociální síti Facebook. Mají-li zde profil, jak často jej navštěvují a zda by

v tomto specifickém prostoru chtěli „potkat“ knihovnu.

Klíčová slova

komunita - komunitní knihovna – komunitní aktivity – sociální sítě – Facebook

v knihovně – Městské kulturní středisko v Novém Jičíně – Městská knihovna

v Novém Jičíně – kulturní akce – vzdělávací akce - propagace

Abstract

Thesis titled “The Municipal library of Nový Jičín and its role in the local cultural

activities development” deals with issues of community libraries. The first chapter

includes the definition of basic terms such as library, community, community

library and community activities. In the second chapter we deal with the question,

why should the libraries change into the community centers and also where they

could find an inspiration to realize this goal. The next section describes the trend of

the existence of libraries on the social network Facebook. The fourth chapter is

more factual. It deals with extensions and activities of the Municipal cultural center

of Nový Jičín, its individual parts and relationship between them. The largest part

of this chapter covers the history of the Municipal library of Nový Jičín. It also

deals with the nearby part of the Cultural center – the Archa teahouse and the music

department of the library in Coffee Music Bar. The penultimate section describes

the specific examples of cultural and educational events in library, promotion of the

events, their financing and flaws. Recommendations on the other possible activities

are also included in this chapter. The last part of the work indicates the interest of

students in library services. It includes the results of a survey which took place in

the secondary school among the 15 to 19 year old students. The survey also

contained questions about types of activities which would be welcomed in the

cultural center. Furthermore, the surveys also concerned the student’s attitude

towards the Facebook, whether the students use this social network, how often they

visit it and if they want to “follow” the library in this specific area.

Keywords

community – community library – community activities – social networks –

Facebook in library – The Municipal Cultural Centre of Nový Jičín - The Municipal

Library of Nový Jičín – cultural events – educational events - propagation
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Úvod

Knihovny mají po staletí neměnné poslání – budování fondů a jejich

zpřístupňování uživatelům. Představovaly mnohdy jedinou možnost získání

potřebných informací. Lidé se na její půdě mohli setkávat, studovat i diskutovat

o aktuálních tématech. Dnes se nabídka informačních služeb radikálně mění.

Internet nabízí takřka neomezené možnosti v získávání informací i v navazování

kontaktů. To, že si můžeme povídat kdykoliv s kýmkoliv na světě má však svou

daň. Lidé se přestávají navzájem osobně stýkat. Většina kontaktů se odbývá online

komunikací. Tento problém se snaží řešit mnoho organizací, které si dávají za cíl,

vytvořit opět mezi lidmi osobní pouta. Těmi jsou i knihovny, které ztrácejí své

výsadní postavení v poskytování informací a místa k setkávání. Je třeba nabídnout

uživatelům něco navíc.

Cílem mé bakalářské práce je odpovědět na otázku, proč se knihovny mění

v komunitní centra a jak toho dosáhnout. Knihovny využívají stále méně mladí lidé.

Kromě vytváření komunitního centra pro setkávání uživatelů tváří v tvář je proto

velmi aktuální i téma budování virtuálních komunit. To se děje na sociálních sítích,

které nabývají velké důležitosti. U nás nejznámější a nejužívanější je síť Facebook.

Domnívám se, že pokud bude knihovna s mladými lidmi komunikovat způsobem,

který je jim blízký, otevírá se možnost přimět je k tomu, aby více vyhledávali

služby knihovny. Budou o ní vědět a zároveň v ní nebudou vidět zastaralou instituci

s lístkovými katalogy, které si pamatují z dětství.

V práci se zaměřuji na Městskou knihovnu v Novém Jičíně. Nejedná se

samostatný právní subjekt. Od roku 1993 je spravována Městským kulturním

střediskem Nový Jičín (dále Středisko). Proto věnuji prostor také popsání složek

a činností Střediska. V části o knihovně se chci věnovat její historii a komunitním

akcím, které probíhaly, i když tehdy se jim tak neříkalo. Rozeberu také vztah

s nejbližšími složkami knihovny - čajovnou Archa, sídlící v téže budově

a hudebním oddělením, které se nachází v budově Staré pošty na Masarykově

náměstí v kavárně Coffee Music Bar. V další části budu analyzovat stávající

kulturní a vzdělávací akce knihovny a následně je porovnám s výsledky průzkumu

na zdejším gymnáziu. Ten má odpovědět na otázku, které služby a v jaké míře

středoškoláci v knihovně využívají a jaké další služby by eventuálně měla knihovna

nabídnout.
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Toto téma jsem si vybrala, neboť pocházím z Nového Jičína a vždy mě

velmi zajímala zdejší situace v oblasti kultury. V novojičínské knihovně jsem

absolvovala školní praxi. Získala jsem tak potřebné kontakty s vedením a důležité

podklady pro svou práci.

Připadá mi, že knihovna není vnímána jako nadčasová moderní instituce,

kterou by být měla. Především mladými lidmi. Zajímá mě, zda je to mylný dojem,

či předpojatost mladých, nebo chyba knihovny, která pro to nedělá vše, co je

v jejích silách.

11

1 Vymezení pojm ů

První kapitola je věnována objasnění pojmů, se kterými budu dále pracovat.

Jedná se o obecné pojmy „knihovna“, „komunita“ a spojení těchto dvou do

konkrétnější „komunitní knihovny“. O komunitě a jejím významu v oblasti

knihovnictví se hovoří až v poslední době. Je to však spojení nabývající čím dál

větší důležitosti. Pro knihovnu je totiž podstatné získat a udržet si postavení

v kulturním životě města, v němž působí.

1.1 Knihovna

Podle definice ve Směrnici IFLA je knihovna „organizace zřízená,

podporovaná a dotovaná společností, a to buď prostřednictvím místní, regionální,

či národní správy nebo jinou formou společenské organizace. Zajišťuje přístup

k vědění, informacím a uměleckým dílům prostřednictvím různých zdrojů a služeb.

Je přístupná všem členům společnosti stejně, bez ohledu na rasu, národnost, věk,

pohlaví, náboženství, jazyk, invaliditu, ekonomické postavení, zaměstnání

a dosažený stupeň vzdělání.1“

Mezi základní cíle práce veřejných knihoven patří podpora vzdělávání

uživatelů i po skončení jejich formálního vzdělávání. Člověk je totiž nucen

vstřebávat informace neustále.

Je-li to možné, měla by knihovna usilovat o spolupráci s jinými

organizacemi zaměřenými na vzdělání ve výuce využívání informačních zdrojů.

Zvláštní pozornost by měla být věnována práci s dětmi a mladými lidmi.

Klíčové je probuzení zájmu o využívání služeb knihovny a o čtení obecně právě

u těchto potenciálních pravidelných čtenářů.

Dalším cílem knihovny je podílení se na kulturním rozvoji města. Patří sem

propojení s dalšími organizacemi a institucemi, působícími v kulturní oblasti na

daném území. Nabídka knihovny má obsáhnout různé oblasti činností, které si žádá

1 GILL, Philips. Služby veřejných knihoven : směrnice IFLA/UNESCO pro rozvoj. 1.

vyd. Praha: Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, 2002. ISBN: 80-85851-14-8.
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tamější komunita a sdružovat občany bez ohledu na to, zda jsou registrovaní


[…]


jakožto stránky s možností přidat se mezi fanoušky. Měly by se tam

nacházet především základní informace o knihovně a aktuální dění,

například jí pořádané akce a nově pořízené knihy. Kdo s touto formou

propagace nesouhlasil, uváděl jako důvod většinou to, že knihovna nemá

zapotřebí takto vystupovat.

Pro knihovnu z výsledků průzkumu vyplývá, že by měla rozšířit propagaci

na sociální síť a do škol. Tyto kroky by měly jistě pozitivní dopad na složení

návštěvníků knihovny.

Prostor pro zlepšení se ukazuje být ve složení akcí. Knihovna by měla

zařadit nové akce, které by zaujaly mladé. Výsledky u otázky č. 4 odpovídají na

otázku, které z nich by byly přijaty nejlépe.
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 Závěr

Ve své práci jsem shrnula možnosti komunitních služeb veřejných knihoven

na příkladu Městské knihovny v Novém Jičíně, její prezentaci a přiblížení se

potenciálním uživatelům skupiny mladých lidí, přesněji studentům středních škol.

Popsala jsem také, jak lze z knihovny vytvořit komunitní centrum a virtuální

komunitu.

Na základě průzkumu, provedeného na gymnáziu a v knihovně, jsem

zjistila, že propagace, která by byla šitá na míru této skupině, není dostatečná.

Knihovně nejvíce chybí prezentace na Facebooku. Budováním virtuální komunity

by se knihovna zmodernizovala a získala by možnost oslovit velké množství

mladých lidí, kteří jsou na tento způsob komunikace zvyklí a ve velké míře jej

využívají. Na základě těchto výsledků se vedení knihovny rozhodlo, na založení

stránky pracovat.

Dalším problémem, jdoucím ruku v ruce s výše uvedeným, je nízká účast

mladých lidí na komunitních akcích. Knihovna by měla zapracovat na vlastním

složení akcí, které bude nabízet a hledat cestu, jak zaujmout nejširší veřejnost,

především studenty, kteří jsou její potenciální budoucí uživatelé. Jednou totiž

nahradí stávající početnou základnu seniorů.

Ukázalo se, že finanční prostředky knihovny jsou omezené. Je tedy nutné

hledat méně finančně náročné cesty. Možností je větší zapojení členů komunity,

například oslovení studentů, kteří by byli ochotni se na organizaci akcí podílet,

nebo je přímo vést. Je třeba dále zjišťovat, zda by měli o zapojení se do kulturního

života města, zájem i dospělí, především senioři. Ti by mohli předávat své rady

a zkušenosti dospívajícím. Je na knihovně a domluvě se členy komunity, jak by

byly takové aktivity ohodnoceny. Mohou být dobrovolné, finančně ohodnocené, či

kompenzované formou slev na další služby, poskytované knihovnou, nebo celým

Městským kulturním střediskem.

Zjistila jsem také, že jsou zatím nevyužité příležitosti v navázání spolupráce

s čajovnou Archa, která je prostorově nejblíže knihovně.

Po rozhovorech s vedoucí knihovny jsem nabyla dojmu, že se knihovna

snaží jít s dobou, zatím je však toto snažení na počátku. Inspiraci hledá na webech

jiných knihoven i na kulturně informačním portálu KuInWeb. Nejdůležitější je
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v tuto chvíli další zjišťování potřeb v komunitě a lepší plánování návaznosti akcí,

na němž se také začalo pracovat.

Vedení je nakloněno provádění změn a celkové modernizaci činností. Mělo

by zlepšit komunikaci s mladými lidmi, kteří mají na věc trochu jiný pohled

a mohou svými názory, postřehy a nápady pro knihovnu, jakožto současnou

instituci, hodně udělat.
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Seznam p říloh

Příloha 1

Dotazník k bakalářské práci Městská knihovna v Novém Jičíně a její role v rozvoji

kulturních aktivit města

I

Dotazník k bakalářské práci
Městská knihovna v Novém Jičíně a její role v rozvoji kulturních

aktivit města

Dobrý den, jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, obor
Informační studia a knihovnictví. Prosím o pár minut vašeho času k vyplnění
dotazníku, který by měl být stěžejní pro vypracování mé bakalářské práce.
Petra Výskalová

U otázek s více než 2 možnostmi, prosím, zaškrtněte všechny pro vás odpovídající.

1) Jste:

žena
muž

2) Vlastníte čtenářský průkaz městské knihovny v Novém Jičíně?

3) Jakých služeb městské knihovny využíváte? (některé lze využívat i bez čtenářské

legitimace)

Půjčování knih
Kopírování dokumentů
Účast na kulturních a vzdělávacích akcích
Internet

Jiné? Doplňte, prosím.

4) Které typy kulturních/vzdělávacích akcí byste v knihovně navštívil/a?

Autorské čtení
Cestopisná přednáška/beseda
Kurz počítačové gramotnosti
Výstava
Odborná přednáška
Beseda se spisovatelem
Promítání zfilmovaných literárních děl

Jiné? Doplňte, prosím.

ano
ne

II

5) Jaké formy propagace akcí v knihovně je pro vás nejpřijatelnější?

Webové stránky knihovny
Facebook
Místní tisk (Novojičínský zpravodaj)
Plakáty po městě
Přímo v knihovně
Ve škole

Jiné? Doplňte, prosím.

6) Máte profil na sociální síti Facebook?

ano
ne

Pokud ano, jak často jej navštěvujete?

7) Měla by podle vás mít knihovna profil na Facebooku?

ano
ne

Pokud ano, jaké informace by tam měly být?

Pokud ne, proč?

8) Jak by měla knihovna na Facebooku vystupovat?

Stránka s „fanoušky“
Osoba, se kterou můžete být „přítel“
Skupina

Jinak? Doplňte, prosím.

Toť vše, moc děkuji za vyplnění ☺