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Městská knihovna v Jičíně a její úloha v rozvoji kulturních aktivit města

Cílem práce bylo zjistit formou případové studie, jaké jsou možnosti Městské knihovny v Jičíně rozšířit

činnost tak, aby to přitáhlo více mladých lidí a aby hrála významněji roli jako komunitní centrum

města.

Téma je členěno do 6 základních kapitol. Problematika je otevřena obecným vymezením pojmů a

obecným popisem činností veřejných knihoven.

V dalších kapitolách se studentka věnuje zpracování hlavních faktů: jednak o činnosti Městského

kulturního střediska v Novém Jičíně a samozřejmě také o činnosti sledované knihovny, především o

jejich kulturních a vzdělávacích akcích. Zajímá se také o vztahy mezi oběma institucemi, protože

možnosti jejich vzájemné součinnosti jsou zde evidentní.

Šestá kapitola je věnována zjišťování názorů gymnasistů města na akce knihovny. Předkladatelka

vycházela z hlavních hypotéz, že knihovna má kvalitní akce, ale málo se o nich mezi gymnazisty ví, a

že jejich tematický profil neodpovídá tak úplně jejich potřebám. Byl proveden průzkum na vzorku

109 relevantních respondentů. Interpretace výsledků je rozdělena je dílčí závěry vyplývající

z odpovědí na jednotlivé otázky a na sumarizující část, ve které je vyhodnocen zjištěný stav a

zpracovány návrhy na úpravu zlepšení činnosti knihovny.

Informace o použitých zdrojích jsou zpracovány do seznamu použité literatury v závěru práce.

Nemám žádné výhrady ke stylistice ani gramatice textů. Za velmi zdařilou považuji také grafickou

úpravu dokumentu.

Celkově se jedná o výbornou bakalářskou práci, ve které předkladatelka prokázala, že umí pracovat

tvořivě s použitou literaturou a ostatními informačními zdroji a že zvládla metodu získávání i

zpracování empirických dat, tolik potřebných pro zjišťování zpětné vazby služeb každé organizace.
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